ab Malorum consortio arcendos , honestis moribus
imbuendos esse Adsuefaciendo, Admonendo, Exer-
cendo, Exemplis : intelligent eorundem quum pro-
iectioris atatis certo vita & generi erunt consecrandi,
pertentanda diligenter Ingenia, cognoscendam Na-
turam & discernendam Indolem , quod magis illo-
rum inclinent Animi : intelligent qua atate pueri
descendis Litteris adhibendi, quanto descendi labore
grauandi, qualibus erudiendi Padagogis & Ma-
gistris committendi. Discent hinc Liberi Amore
quodam & Reuerentia Parentibus, eorumq; iudi-
cio volentes sese subiicere : discent prastare us Obe-
dientiam & Gratitudinem: discent patientia tole-
randos eorum esse nauos & infirmitates. Cogno-
scunt Praeceptores, eos, quos cura sua commendatos
aceperunt, omni cura & amore prosequendos; opus
esse, ut profundius & maiore cum fructu Doctrina
rerumq; variarum cognitio tenellis ingenii instille-
tur, ordine in Artibus tradendis ; Repetitiones &
Examina strictè seruanda, ut Iudicia illorum for-
mentur & firmentur, Ingenia acuantur, Memo-
ria iuuetur, studiorum cursus intra certas metas
contineatur, & assuefiant Discentes, omisis fructi-
libus, Utilia discere: cognoscunt moderate omnia esse
exigenda, ne Studiorum pondere grauati corruant :

cognoscent abstinentium esse ab inferendis Plagis;
non esse excandescendum, non cum Orbilio sauien-
dum, nimia enim (qua (ulpe adsignari solet) saui-
tia vitia Discipulorum indurari, virtutes langue-
scere ac perire; severiorem Disciplinam remouen-
dam; Errata illorum, præsertim qui mansuetioris In-
genij, sapientia dissimulanda, vel leniter emendanda,
placidoq; vultu corripienda, ne acrior reprehensio
Litterarum amorem imminuat, & desperationem
adferat adsequendi, quo egregia se Indoles attolle-
bat, odiumq; eius, cuius summo antè amore flagra-
bat. Mutuabuntur ex hac quasi officina Disci-
puli Amorem Litterarum & Praeceptorum, Di-
ligentiam, Adsiduitatem, Laborem, Obedientiam,
Gratitudinem deniq; in Praeceptores, quorum Ope-
ra & Fide facti Meliores, & Doctrinam acce-
runt. Conspiciuntur etiam hic Coniugum Officia,
Amor, Fides, Societas, & similia. Haurient, ut
paucis dicam, hinc omnes exempla sibi virtutum ma-
ximarum, Pietatis, Iustitia, Sedulitatis, Grauitatis,
Modestia, Gratitudinis, Patientia, Fortitudinis,
Candoris, Humanitatis, Castitatis, Pudoris, Tem-
perantia, Moderati Linguae usus, Comitatis & ce-
terarum. Ex quibus omnibus videre licet, quantum
intersit, utrum eius edatur vita, qui priuatum sem-

per egit; an vero, cui vel in Ecclesia, vel in Politia
publicum munus imposuit Deus. Priorum nonnulli
ita se gesserunt & gerunt, ut illorum Actiones sint
dignæ, qua ab multis noscantur: posteriores vero ta-
les, ut quidquid ferè ab iis actum, sciri sit necesse; vel
ad imitandum, si bonum, si rectum, si aquitati hone-
stisq; moribus consentaneum; vel ad fugiendum, si se-
cūs. Operatur Deus aliter in Priuatis, aliter in
Publicis, quorum Acta pertinere vult ad omnes. Et
utinam plura eiusmodi scripta in lucem prodirent,
maiora certè videremus diuina in Ecclesiam Beni-
gnitatis indicia, qua tamen nusquam non conspic-
imus maxima. Ad vos autem mitto, viri Christia-
nissimi, qui uester, qui apud vos natus, qui vobis,
quum summè periclitabamini, Dux fuit & Pastor,
cuius operam fecit claram & inlustrem magnus ille
Pastor in Ecclesia reformanda, & ab omni huma-
na face purganda. Vos boni consulite, Deoq; preci-
bus uestris obferte eum, qui mittitur, & qui mittit.
Valete. Lugduni Batavorum Eid. Decembr.
CIC. I. xciv.